
زنگ خطر توقیف نفتکش های ایران
رمزگشایی از توقیف  نفکش های حامل نفت ایرانی

 توقیف نفتکش های حامل نفت ایران که در منطقه ای 
خ داده، نه تنها از  استراتژیک برای انتقال کشتی  به کشتی ر
کندی روند صادرات نفت کشور حکایت دارد، بلکه می تواند 
پیامدهای گسترده تری برای اقتصاد ما به دنبال داشته باشد.

 نقش مالزی و چین
  ابتدا بهتر است نگاهی به نقش استراتژیک مالزی در 
زنجیره صادرات نفت ایران داشته باشیم. مالزی، به ویژه در 
منطقه شرق شبه جزیره مالزی، به دلیل موقعیت جغرافیایی 
کز کلیدی  و زیرساخت های لجستیکی خود، به یکی از مرا
برای انتقال کشتی  به کشتی نفت تحریمی ایران تبدیل شده 
است. این فرآیند، که به منظور دورزدن تحریم های ظالمانه 
علیه ما انجام می شود، بخش مهمی از استراتژی صادرات 
نفت ایران را تشکیل می دهد. توقف طولانی مدت نفتکش ها 
گزارش داده،  که بلومبرگ  در سواحل مالزی، همان طور 
می تواند ناشی از فشارهای فزاینده آمریکا بر دولت مالزی یا 
شرکت های فعال در این منطقه باشد. این فشارها ممکن 
است شامل تهدید به تحریم های ثانویه یا محدودیت های 
مالی برای نهادهای دخیل در این تجارت باشد. پیش تر 
تحلیلگران در نشریه فاینشنال تایمز اشاره کرده اند که مالزی، 
تحت  ایران،  نفت  تجارت  در  میانی  بازیگر  یک  به عنوان 
نظارت دقیق تر نهادهای بین المللی قرار گرفته است. کاهش 
همکاری مالزی با ایران می تواند به اختلال جدی در زنجیره 
تأمین نفت این کشور منجر شود. اما کاهش نقش حیاتی 
چین در پایداری درآمدهای نفتی ایران چه اثراتی بر اقتصاد 
ما خواهد گذاشت؟ چین، به عنوان بزرگ ترین مشتری نفت 
ایران، نقشی بی بدیل در حفظ جریان درآمدی کشور ایفا 
کنون با استفاده  می کند. با وجود تحریم های آمریکا، چین تا
از شرکت های خصوصی و روش های غیررسمی، به خرید نفت 
ایران ادامه داده است. اما گزارش اخیر بلومبرگ از کندشدن 
روند لجستیکی تجارت نفت با چین، می تواند نشانه ای از 
تغییر رویکرد پکن باشد. این تغییر ممکن است تحت تأثیر 
فشارهای دیپلماتیک و اقتصادی آمریکا، از جمله تهدید به 
تحریم شرکت های چینی یا محدودیت دسترسی آن ها به 

سیستم مالی بین المللی، رخ داده باشد.
  تأثیر تحریم ها 

»ناوگــان  بر  تمرکز  به ویژه  آمریکا،  تحریم های  تشدید 
تحت  و  قدیمی  نفتکش های  از  ایران-شبکه ای  سایه« 
پرچم کشورهای ثالث- به طور مستقیم بر زیرساخت های 
لجستیکی صادرات نفت کشور تأثیر گذاشته است. بر اساس 
گزارش سال گذشته آژانس بین المللی انرژی )IEA( تحریم های 
آمریکا می توانند تا ۵۰۰ هزار بشکه در روز از صادرات نفت 
ایران بکاهند که این میزان حدود یک چهارم کل صادرات 
فعلی کشور را تشکیل می دهد. از منظر اقتصادی، کاهش 
درآمدهای نفتی به معنای تضعیف منابع ارزی کشور است که 
برای واردات کالاهای اساسی، حفظ ارزش پول ملی و تأمین 
کونومیست در  بودجه دولت حیاتی هستند. سال گذشته ا
تحلیلی پیش بینی کرده بود که در صورت تداوم این روند، 
کسری بودجه ایران در سال ۲۰۲۴ )۱۴۰۳( می تواند به بیش از 
۱۰ درصد تولید ناخالص داخلی برسد، مگر اینکه ایران بتواند 
منابع درآمدی جایگزین یا روش های مؤثرتری برای دورزدن 
گر چه، ایران تجربه ای طولانی در مقابله  تحریم ها پیدا کند. ا
با تحریم ها دارد و استفاده از روش هایی مانند تغییر هویت 
نفتکش ها، انتقال محموله ها در آب های بین المللی، و فروش 
کستری، بخشی از این استراتژی بوده، اما  در بازارهای خا
بلومبرگ در گزارش سال گذشته خود اشاره کرده بود که ایران 
ممکن است با گسترش شبکه واسطه ها در کشورهایی مانند 
، بخشی از صادرات خود را  امارات متحده عربی یا سنگاپور

حفظ کند، اما این روش ها هزینه بر و ناپایدار هستند.
 سیاست های ترامپ 

 دونالد ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری خود سیاست 
کثری« را علیه ایران اعمال کرد. این سیاست با  »فشار حدا
خروج آمریکا از توافق هسته ای برجام در سال ۲۰۱۸ آغاز شد 
و هدف آن به صفررساندن صادرات نفت کشورمان از طریق 
تحریم های شدید بود. او با استفاده از تحریم های ثانویه، 
کشورهایی که به خرید نفت از ایران ادامه می دادند را تهدید 
به مجازات اقتصادی کرد. در نتیجه این سیاست، صادرات 
نفت ایران به شدت کاهش یافت و از حدود دو و نیم میلیون 
بشکه در روز در سال ۲۰۱۶ به کمتر از چهارصد هزار بشکه در 
روز در سال ۲۰۲۰ رسید. پس از این دوره ایران مجددا توانست 
 ، توان صادراتی نفت خود را احیا کند و بر اساس آمارهای کپلر
ایران تا اواخر سال ۲۰۲۴ به طور متوسط روزانه یک میلیون و 
۵۱۲ هزار بشکه نفت تحویل چین داده که ۳۴ درصد بیشتر 
از سال قبل تر از خود و دو برابر سال ۲۰۲۲ است. اما ترامپ در 
دوره دوم ریاست جمهوری اش سیاست تحریم را تشدید کرده 
و تمرکز بیشتری بر قطع کامل جریان درآمد نفتی ایران گذاشته 
صادرات  شبکه های  علیه  جدیدی  تحریم های  او  است. 
پنهان نفت ایران، از جمله شرکت ها و نفتکش های دخیل 
در این فعالیت ها، اعمال کرده است. این تحریم ها به ویژه بر 
»ناوگان سایه« ایران متمرکز شده اند که برای دورزدن تحریم ها 
استفاده می شوند. علاوه بر این، فشار بر چین، بزرگ ترین 
خریدار نفت ایران را افزایش داده تا این کشور را وادار به کاهش 

یا قطع خرید نفت از ایران کند.
 صادرات پنهان نفت 

 ایران برای مقابله با تحریم ها و حفظ صادرات نفت خود، 
از »ناوگان سایه« استفاده می کند. این ناوگان با استفاده از 
واسطه ها، نفت ایران را به بازارهای جهانی، به ویژه چین، 
منتقل می کنند. این نفتکش ها اغلب قدیمی و فاقد بیمه 
معتبر هستند و در آب های بین المللی فعالیت می کنند تا از 
شناسایی توسط آمریکا در امان بمانند. برآوردهای مختلفی 
از تعداد این نفتکش ها وجود دارد: در دوره اول تحریم های 
ترامپ، گزارش هایی از وجود حدود ۷۰ نفتکش که نفت ایران 
را حمل می کردند منتشر شد. در سال های بعد، این تعداد 
افزایش یافت و برخی منابع به وجود بیش از ۴۰۰ نفتکش اشاره 
کرده اند. بر اساس برخی گزارش ها نیز تعداد نفتکش های 
گر چه  حمل نفت ایران به ۴۶۹ نفتکش رسیده است که ا
عدد آن قطعی نیست اما ممکن است همه آنها در معرض 
تحریم های آمریکا قرار گیرند. در هر حال موفقیت برای فروش 
نفت، به توانایی ایران در یافتن راه حل های جدید بستگی 

دارد.

آرمان ملی- حمید شجاعی: اوایل فروردین و تعطیلات 
نوروز بود که خبری فضای مجازی و رسانه ای را درنوردید 
و در صدر اخبار نشست. خبر سفر شهرام دبیری، معاون 
کنش های  پارلمانی رئیس جمهور به قطب جنوب که با وا
بسیاری روبه رو شد. البته استناد کاربران در فضای مجازی 
گرام همسر دبیری در آرژانتین بود. جایی  به استوری اینستا
که عکسی با  که در استوری سوم فروردین همسر دبیری 
ک گذاشته بود، آمده بود: »یکشنبه  همسرش را به اشترا
شب به وقت ایران و عصر به وقت آرژانتین.« جالب اینکه آنها 
از مسیر آرژانتین به قطب جنوب سفر کردند. آرژانتینی که 
همچنان بر سر ماجرای آمیا در سال ۷۳ با ایران در نزاع است 
و سیستم قضائی آرژانتین ادعاهایی را درباره آمیا به ایران 
نسبت می دهد. یعنی این احتمال وجود داشت که معطوف 
به ماجرای آمیا برای شهرام دبیری نیز به هنگام سفر تفریحی 
- شخصی به آرژانتین، مشکل یا دردسری ایجاد شود. پس از 
کنش های مختلف به آن، معاونت  انتشار وسیع این خبر و وا
کنش نشان داد و در ابتدا آن را  پارلمانی رئیس جمهور هم وا
تکذیب کرد. در همین راستا ششم فروردین روابط عمومی 
ح  کنش به خبر مطر معاونت پارلمانی ریاست جمهوری در وا
شده در خصوص سفر نوروزی شهرام دبیری اعلام کرد: »در 
روزهای اخیر خبرسازی برخی کانال های خبری در یکی از 
پیام رسان ها، مستمسکی برای برخی تحلیل های نادرست 
ح شده مبنی بر سفر  شده است. بر این اساس شایعه مطر
معاون پارلمانی رئیس جمهور به قطب جنوب، صحت ندارد 
و تصاویر منتشر شده قدیمی بوده است.« این در حالی است 
که پس از تعطیلات نوروز و از سرگیری روال کاری دولت غیبت 
شهرام دبیری در قامت معاون پارلمانی در جلسات هیأت 
دولت، در نوع خود جالب توجه بود و می شد حدس زد که خبر 
کچری به قطب جنوب صحت داشته است. چه  این سفر لا
اینکه پیام توئیتری دبیری برای تبریک روز ۱۲ فروردین نیز با 
کنش های جالبی روبه رو شد. محمدعلی آهنگران در پاسخ  وا
به وی نوشت: »ان شاءا... که این توئیت را از تهران می زنید.« 
مجموع این اتفاقات موجب شد تا حتی موافقان و حامیان 
پزشکیان نیز خواستار کناره گیری و استعفای دبیری از معاونت 
پارلمانی رئیس جمهور شوند. اتفاقی که با مقاومت دبیری 
مواجه شد. با این حال انتقادات به دبیری از آن جهت وارد 
شد که وی در جایگاه یک مقام دولتی چرا باید در شرایطی که 
مردم در وضعیت اقتصادی سختی بسر می برند، ولو با هزینه 
کچری برود. این نوع اقدام دبیری  شخصی، به چنین سفر لا
با اصول دولت پزشکیان از اساس در تضاد بود و همین مساله 
نیز باعث فشارها برای کناره گیری وی شد. در ادامه شرایط به 
گونه ای رقم خورد تا دبیری دیگر با فراغ بال و راحت به امور 

زندگی خود برسد و دغدغه حضور در دولت را نداشته باشد.
 برکناری از دولت

 سرانجام پس از حواشی بسیار پیرامون سفر شهرام دبیری 
و همسرش به قطب جنوب، رئیس جمهور تکلیف این موضوع 
را روشن کرد. در همین راستا مسعود پزشکیان طی حکمی 
با اشاره به قطعی شدن اخبار مربوط به سفر شهرام دبیری 
به قطب جنوب، وی را از معاونت پارلمانی ریاست جمهوزی 
برکنار کرد. پزشکیان خطاب به شهرام دبیری نوشت: »جناب 
، قطعی  آقای دکتر دبیری؛ در این ایام پس از بررسی خبر
شد که در ایام نوروز در سفر تفریحی قطب جنوب بودید. در 
دولتی که مفتخر به اقتدا به مولای متقیان است و در شرایطی 
که هنوز در کشورمان فشارهای اقتصادی بر مردم زیاد و 
محرومان پرشمارند، سفر پرهزینه تفریحی مسئولان رسمی، 

حتی با هزینه های شخصی، قابل دفاع و توجیه پذیر نبوده و 
با معیار ساده زیستی مسئولان سازگار نیست. دوستی دیرین 
و همکاری و خدمات ارزشمند شما در معاونت پارلمانی دولت 
چهاردهم، مانع آن نیست که پایبندی به صداقت، عدالت و 
وعده هایی که به مردم دادیم، مقدم داشته شود. بنابراین از 

ادامه همکاری با شما در دولت چهاردهم معذوریم.«
 کار ارزشمند پزشکیان

یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص اقدام رئیس جمهور 
در برکناری شهرام دبیری اظهار داشت: با توجه به تخلفی که 
آقای دبیری انجام داده و رفتار خارج از  شأن یک کارگزار نظام 
جمهوری اسلامی، آن هم در دولتی که شعارش نهج البلاغه 
است، این برکناری یک کار ارزشمند است. اما این یک توقع 
کاملا عادی از آقای پزشکیان است. درست است که این کاری 
انقلابی و ارزشمند محسوب می شود ولی مگر آقای پزشکیان 
کاری غیر از این باید می کرد؟ محمد مهاجری به »آرمان ملی« 
گفت: این حداقل انتظاری بود که می شد از آقای پزشکیان 
داشت و همین کار ارزشمند یک وظیفه عادی رئیس جمهور 
است. برای کسی که حافظ نهج البلاغه است و در تبلیغات 
انتخاباتی و در سخنرانی ها دائما بر رعایت آموزه های حضرت 
کید می کند کاری عادی است. من معتقدم حتی  علی)ع( تا
که طرفدار آقای پزشکیان و در دولت هستند،  دوستانی 
نباید این کار را خیلی بزرگنمایی کنند و این کار به نظرم کاملا 
عادی است. وی افزود: اولین منتقدان رفتار آقای شهرام 
دبیری حامیان آقای پزشکیان بودند. بنابراین کسانی که در 
دسته بندی طرفداران دولت و طرفداران آقای پزشکیان قرار 
داشتند، آنها منتقد شدند. اتفاقا اولین منتقدان مخالفان 
دولت نبودند و از افتخارات طرفداران آقای پزشکیان این 
است که خودشان ورود کردند و اجازه ندادند مخالفان دولت 
میدان را در دست بگیرند. در واقع طرفداران آقای پزشکیان 
ماله کشی نکردند و به محض اینکه احساس کردند فردی در 
دولت همسو و همراه با نگاه پزشکیان نیست، شروع به انتقاد 

کردند و نتیجه این شد که آقای پزشکیان وی را برکنار کرد. 
کنش ها   دیگر وا

 حکم رئیس جمهور در برکناری شهرام دبیری از معاونت 
کنش های مختلفی روبه رو بود و از دولتی ها تا  پارلمانی با وا
کنش نشان دادند.  حامیان و مخالفان دولت به این مساله وا

کنش سخنگوی دولت با اشاره به برکناری  در نخستین وا
معاون پارلمانی، تصمیم رئیس جمهوری در این زمینه را 
نشان دهنده پرهیز وی از هرگونه تعهد شخصی در دولت 
دانست. فاطمه مهاجرانی؛ در ایکس نوشت: »تصمیم امروز 
رئیس جمهور نشان داد که در دولت، هیچ گونه تعهد شخصی 
نمی شود.  عملکردی  معیارهای  جایگزین  رابطه محور  یا 
ک  و ملا نبسته  برادری  پیمان  با هیچ کس  رئیس جمهور 
قضاوت، صرفا کارآمدی، التزام به عدالت، صداقت و منافع 
ارتباطات و اطلاع رسانی  مردم است.« همچنین معاون 
کنش به برکناری شهرام دبیری  دفتر رئیس جمهور در وا
که رئیس جمهور در عمل  کرد  کید  توسط رئیس جمهور تا
ثابت کرد بر سر  صداقت،  عدالت و وعده هایی که به مردم 
داده با هیچکس تعارف و شوخی ندارد. مهدی طباطبایی 
در ایکس نوشت: »در دولتی که مفتخر به اقتدا به مولای 
کرد  متقیان است،  رئیس جمهور پزشکیان در عمل ثابت 
که به مردم داده با  بر سر  صداقت،  عدالت و وعده هایی 
هیچکس تعارف و شوخی ندارد، حتی دوستان دیرین و 
کسانی که سابقه همکاری و خدمات ارزشمند داشته اند. 
چنین رفتارهایی کام  ملت را شیرین می کند.« محمدرضا 
جوادی یگانه مشاور اجتماعی و رئیس مرکز ارتباطات مردمی 
نهاد ریاست جمهوری نیز در ایکس نوشت: »آنچه مهم تر 
بود، صداقت و صراحت و قاطعیت رئیس جمهور در  برکناری 
معاون پارلمانی خود و ذکر دلایل واقعی آن بود. پیش از این، 
در موارد مشابه، اجبار یا توصیه به استعفا دادن، رواج داشته. 
هر چند متاسفانه، در بسیاری موارد، رفاقت ها و ملاحظات 
غیرلازم، مانع امر و توصیه به استعفا بوده است.« در همین 
جهت جلال رشیدی کوچی نماینده سابق مجلس نیز در 
ایکس نوشت: »جناب آقای پزشکیان، اقدام شایسته شما در 
برکناری معاون پارلمانی قابل تقدیر است. از سر خیرخواهی 
کی بیشتر دولت،  و دلسوزانه پیشنهاد می کنم جهت چالا
برقراری ارتباط با نسل جوان و هموار شدن مسیر تحقق 
وعده هایتان، در تغییر معاون اول و  معاون اجرایی نیز شک به 
دل راه ندهید.« از طرفی مالک شریعتی نماینده مردم تهران 
در مجلس شورای اسلامی در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: » از آقای رئیس جمهور دکتر پزشکیان 

بابت اقدام انقلابی در برکناری آقای دبیری تشکر می کنم.«
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»آرمان ملی« حواشی پیرامون شهرام دبیری را بررسی می کند

رئیسجمهور برکناریمعاونپارلمانیباحکمپزشکیان؛صداقتخطقرمز
   محمد مهاجری در گفت وگو با »آرمان ملی«: برکناری دبیری یک کار ارزشمند و وظیفه رئیس جمهور بود

   سخنگوی دولت: رئیس جمهور با کسی پیمان برادری نبسته است

گروه سیاسی: دولت چهاردهم از همان   آرمان ملی- 
ابتدای روی کارآمدن با چالش هایی دست به گریبان بود که 
از دولت نیمه کاره گذشته باقی مانده بود و بهتر است بگوییم 
که دولت مسعود پزشکیان در حالی وارد پاستور شد که نه تنها 
مشکلات و چالش های باقی مانده از ادوار گذشته را به ارث برد، 
بلکه میراث دار عملکرد کابینه سیزدهم هم محسوب می شود. 
حالا و در ابتدای شروع سال ۱۴۰۴ دولت با مشکلاتی روبه رو 
است که جامعه انتظار دارد تا با برنامه ریزی و کارآمدی آنها را 
کم رنگ تر کند. در مورد این چالش ها می توانیم به »موضوعات 
»چالش های  آمریکا«،  با  کره  مذا البته  و  سیاست خارجه 
اقتصادی، گرانی و تورم«، »مخالفانی که از هر بهانه ای استفاده 
می کنند تا دولت را به چالش بکشند« و البته به »روابط مجلس 
اصولگرا و دولت« اشاره کنیم. توجه داشته باشید که هر کدام از 
این چالش ها به تنهایی می تواند برای یک دولت کافی باشد 
ولی آنچه در جامعه مشاهده می کنیم و آنچه تحلیل گران از 
گر دولت چهاردهم  وضعیت آینده ترسیم می کنند این است که ا
مطابق وعده های خود نتواند مشکلات روابط خارجی را حل 
کند، همچنان با این ابرچالش ها روبه رو خواهد بود و همانطور 
که اشاره کردیم این عدم موفقیت باعث فشار بیشتر به دولت 
خواهد شد؛ هم از سوی جامعه و هم از سوی مخالفانی که در 
کارآمدی کابینه چهاردهم هستند. در این مورد با یکی  انتظار نا
از تحلیل گران سیاسی مصاحبه ای انجام داده ایم. حقیقت پور 
با تحلیل این چهار چالش به رئیس جمهوری پیشنهاد داد تا در 
ترکیب کابینه تا حدودی تجدیدنظر کند. در ادامه این گفت وگو 

را می خوانید.
کره   موفقیت در مذا

، تحلیل گر مسائل سیاسی و نماینده   منصور حقیقت پور
ادوار مجلس در پاسخ به اینکه دولت چهاردهم در سالجاری 
به چه چالش هایی روبه رو خواهد بود، به  خبرنگار »آرمان 

کراتی که امروز در بین ایران و آمریکا  ملی« می گوید:  »قطعا مذا
گر به فرجام قابل قبولی برسد، می تواند بسیاری  مطرح است، ا
گر هم نتواند  از مسائل و مشکلات کنونی دولت را تسهیل کند و ا
همه چالش  ها را برطرف کند، تا حدود زیادی می تواند مشکلات 
کرات به نتیجه نرسد باید همین شرایط  گر مذا را سبک تر کند. ا
سخت سال  گذشته را برای امسال هم در نظر بگیریم. البته 
دولت باید برای این وضعیت انسجام بیشتری پیدا کند، کابینه 
پزشکیان هنوز نتوانسته شکل یک دولت را بگیرد و به  همین 
دلیل نیاز است رئیس جمهوری در برخی انتصابات تجدیدنظر 
و به نوعی کابینه را ترمم کند. به عبارت دیگر لازم است افراد 
گر قرار است این  استخوان دارتری را به دولت جذب کند تا ا
مقاومت ادامه داشته پیدا کند با امثال شهرام دبیری نمی توان 
به نتیجه رسید. دولت آدم های مقاومی می خواهد تا بتوانند 
در برابر مشکلات و چالش ها مقاومت کنند.« او در همین مورد 
کره کننده  گر هرچه زودتر ترکیب تیم مذا ادامه می دهد: »ا
مشخص شود تا حدودی می توانیم در مورد آینده این دور 
کرات پیش بینی هایی داشته باشیم. در صورت موفقیت در  مذا
کرات طبیعتا کار دولت و مردم راحت تر و آسان تر خواهد بود و  مذا
بهتر می توانند کارهای کشور را اداره کنند.« این تحلیلگر سیاسی 
با اشاره به دیگر چالش پزشکیان در حوزه معیشتی، اضافه 
می کند:  »بحث معیشتی بسیار جدی است و از ادوار گذشته 
کنون اثر محسوسی از دولت  هم همینطور باقی مانده است. ا
در مورد کنترل گرانی ها و تورم نمی بینیم. دولت باید در میدان 
باشد و اجازه ندهد که هرکس بتواند معیشت مردم را تهدید 
کند. مشاهده می کنیم که یک گروه چند نفری می آیند و قیمت 
سیب زمینی را مشخص می کنند و این موضوع را به بحرانی 
اقتصادی و حتی امنیتی تبدیل می کنند. این نشان می هد 
که نظارت ها باید بیشتر شود و شخص رئیس جمهور و اعضای 
کابینه هم باید بیایند و بازار را مدیریت کنند و اجازه برهم زدن 

نظم بازار را به گروه های خاص ندهند. برخوردها باید به گونه ای 
باشد که هیچ گروهی به خود اجازه بهم زدن نظم بازار را ندهد.« 
حقیقت پور با پرداختن به دیگر چالش دولت در سالجاری که به  
حوزه مخالفان ارتباط دارد، اضافه می کند: »رفتار و عملکرد حلقه 
تندروها و پایداری را می توان به یک باتلاق تشبیه کرد که باید 
کثر کارآمدی برسد، یعنی  گر دولت بتواند به حدا خشک شود. ا
در صورتی که دولت خوب عمل کند، این باتلاق خشک خواهد 
شد. به بیان دیگر کارآیی دولت موجب کمرنگ شدن حضور 
گر عملکرد دولت به نتیجه نرسد، بار  تندروها خواهد شد و ا
دیگر تندروها قدرت می گیرند. امروز سیاست های مقام معظم 
رهبری، سیاست های بسیار خوبی است و نشان دهنده این 
است که این جریان باید از صحنه سیاسی محو شود و به حاشیه 
برود. این ها با چند اتوبوس نفرات خود را مقابل مجلس جمع 
می کنند و با تدابیر کلان نظام مخالفت می کنند. آنها جایگاهی 
در جمهوری اسلامی ندارند و به نظر می رسد هیچ واهمه ای 
کمیتی ندارند.«  نسبت به عبور از اصول شناخته شده حا
نماینده ادوار مجلس با پرداختن به پنجمین چالش دولت که 
به حوزه مجلس باز می گردد، می گوید: »یکی از مشکلات عمده 
پزشکیان در چیدمان کابینه این بود که فردی را به عنوان معاون 
گر آقای  پارلمانی انتخاب کرد که آشنایی با مجلس نداشت. ا
گر فردی را  پزشکیان فردی آشنا با مجلس را انتخاب می کرد، ا
انتخاب می کرد که زبان نمایندگان را می فهمید و می توانست 
روابط درستی با مجلس ایجاد کند، روی عملکرد دولت تاثیر 
مثبت می گذاشت. حلقه تندروها در مجلس حدود ۵۰ نفر 
هستند و طبیعی است که سایر جریان های حاضر در مجلس 
مانند مستقلین و... نقش خود را به خوبی بازی نمی کنند و باعث 
می شوند صدای تندروها بیشتر به گوش برسد. این گروه ها باید 
انسجام بیشتری داشته باشند تا با همکاری دولت چالش های 

جامعه را برطرف کنند.«

»آرمان ملی« در گفت وگویی بررسی می کند

  فراز و نشیب های پاستور در 1404
      منصور حقیقت پور: پزشکیان باید دست به ترمیم کابینه  بزند

ح کرد سعید معیدفر مطر
کثریت جامعه خواهان   ا

 بهبود شرایط هستند
 عدم توجه به اقشار آسیب پذیر باعث 

گسترش   آسیب های اجتماعی می شود
 رئیس انجمن جامعه شناسی ایران در 
خصوص اینکه کدام آسیب های اجتماعی 
در سال جدید باید اولویت باشد، اظهار 
اجتماعی  آسیب های  از  بخشی  داشت: 
اجتماعی  و  اقتصادی  شرایط  تحت تأثیر 
قرار دارد و با سخت ترشدن این شرایط، 
آسیب پذیر  اقشار  برخی  برای  وضعیت 
جامعه دشوارتر می شود. بحران اقتصادی 
می تواند چالش های جدی را ایجاد کند و 
در چنین وضعیتی خانواده های کم درآمد 
بیشترین  معرض  در  سرپرست  زن  و 
به  می گیرند.  قرار  مشکلات  و  گرفتاری ها 
نوشته ایلنا سعید معیدفر گفت: عدم توجه 
به اقشار آسیب پذیر باعث گسترش و تعمیق 
آسیب های اجتماعی می شود وی افزود: 
بنابراین می توان گفت که اقشار آسیب پذیر 
مانند سالمندان، زنان سرپرست خانوار و 
خانواده های با درآمدهای پایین در شرایط 
عدم  دارند.  نیاز  را  توجه  بیشترین  فعلی 
گسترش  توجه به این اقشار می تواند در 
تأثیرگذار  اجتماعی  آسیب های  تعمیق  و 
به  اجتماعی  آسیب های  چرخه  باشد. 
قدری زیاد است که امروز انواع آسیب های 
اجتماعی که به موقع رسیدگی نشده اند، به 
لایه های سخت تر نفوذ کرده است. معیدفر 
با بیان اینکه آثار این آسیب های اجتماعی 
را می توان در آینده در قالب کودکان کار یا 
بی خانمان مشاهده کرد، عنوان کرد: زیرا 
برخی از افراد جامعه با توجه به افزایش 
هزینه ها و مشکلات تأمین مسکن و اجاره، 
ممکن است با بی مکانی یا بی سرپناهی و 
کار کودکان مواجه شوند. چرخه آسیب های 
اجتماعی به قدری زیاد است که امروز انواع 
آسیب های اجتماعی که به موقع رسیدگی 
نشده اند، به لایه های سخت تر نفوذ کرده 
است و به اندازه ای زیاد است که شاید تعیین 
اولویت برای رسیدگی به آنها کار دشواری 
باشد، اما می توان به اولویت های مذکور 
این جامعه شناس در تحلیل  کرد.  اشاره 
خود از راهکارهای برون رفت کشور از شرایط 
فعلی تصریح کرد: شاید مهم ترین اتفاقی که 
باید بیفتد و آقای رئیس جمهور نیز با این 
انتظار بر سر کار آمده، این باشد که مجموعه 
از  هستند،  کشور  مدیریت  در  کسانی که 
دولت تا مجلس و دیگر بخش ها، متوجه 
شرایط سخت کشور باشند و مجموعه اراده 
و اندیشه خود را برای حل مشکلات و خروج 
از بن بست ها به کار ببندند. وی یادآور شد: 
که دکتر پزشکیان انجام دادند و  اقدامی 
اعلام کردند که کشور در شرایطی دشوار قرار 
کمیت بر روی  دارد و باید در مجموعه حا
گیرد و اندیشه و  این مساله وفاق صورت 
امکانات و پتانسیل های کشور در راستای 
حل مسائل اجتماعی به کار گرفته شود، نکته 
مهمی است. اینکه تا چه اندازه به درخواست 
رئیس جمهور پاسخ مثبت داده شود، قابل 
تامل است. متأسفانه قدرت تصمیم گیری در 
بخش اجرایی کشور امروز توزیع شده و صرفا 
دولت نیست که تعیین کننده و تصمیم گیر 
است. معیدفر ادامه داد: به نظر می رسد با 
، بر این  اینکه تمام هم و غم رئیس جمهور
بوده که برآیند نیروها برای حل مسائل کشور 
به کار گرفته شود و به رغم تلاش های اولیه، به 
کنون ایشان چندان موفق  نظر می رسد که تا
نبوده است. رئیس انجمن جامعه شناسی 
گر دکتر پزشکیان نتواند  ایران تصریح کرد: ا
کمیت را متقاعد کند که  سایر بخش های حا
کشور در شرایط سختی قرار دارد و همچنین 
به نظر کارشناسان توجه کرد و وضعیت فعلی 
در ابعاد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی با نظر 
کارشناسان ارزیابی شود و گام های موثری 
در این راستا برداشته نشود، نمی تواند کار 

موثری انجام دهد.
 جامعه دوقطبی نشده 

شدن  قطبی  دو  خصوص  در  معیدفر   
جامعه اظهار کرد: به هیچ وجه به مفهوم 
دو قطبی در جامعه قائل نیستم. تقریبا در 
کثریت مردم در شرایط سختی  جامعه امروز، ا
قرار دارند و خواهان این هستند که به نحوی 
ج شود. در واقع  کشور از این وضعیت خار
کثریت مردم امروز به طور کلی می دانند که  ا
کشور در وضعیت نامناسبی قرار دارد، چه 
در عرصه داخلی و چه در عرصه بین المللی و 
همه خواهان بهبود اوضاع هستند. اقلیتی 
از افراد جامعه ممکن است به هر دلیلی 
خوب  جامعه  وضعیت  که  باشند  معتقد 
است و باید به همین مسیر ادامه داد. این 
اقلیت به عنوان دوقطبی شناخته نمی شود. 
وی عنوان کرد: در حال حاضر نظرسنجی ها 
کثریت افراد  و پیمایش ها نشان می دهد که ا
جامعه نسبت به نامناسب بودن اوضاع یک 
نظر واحد دارند و معتقدند، باید وضعیت رو 
به بهبود برود. این جامعه شناس با بیان 
اینکه وقتی از دو قطبی صحبت می کنیم 
که جامعه به دو تکه مساوی تقسیم شده 
باشد، گفت: در حال حاضر نظرسنجی ها و 
کثریت افراد  پیمایش ها نشان می دهد که ا
جامعه نسبت به نامناسب بودن اوضاع یک 
نظر واحد دارند و معتقدند، باید وضعیت رو 

به بهبود رود. 


